
 

 

 

 
Università degli Studi di Messina 

C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 

Presidente: Prof. Signorino Galvagno 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA   la Convenzione “Contratto di Ricerca tra Università degli Studi di Messina e Officine di Cartigliano 

S.p.a., stipulata tra Università di Messina e la Società Officine di  Cartigliano S.p.a. la quale 

consente (Art. 4 della convenzione) il finanziamento di  borse di studio per attività di ricerca post 

lauream nell’ambito del Progetto “Nuovo sistema per la lunga conservazione a temperatura ambiente 

di liquidi e granulari alimentari mediante trattamento a radioferequenza auto modulante” e che 

quindi tale spesa non graverà sui fondi dell’Università, Responsabile Scientifico prof. Vincenzo 

Chiofalo”; 

VISTA  la richiesta prot. n. 34919 in data 12.05.2017 del Responsabile scientifico prof.  Vincenzo Chiofalo 

per l’attivazione di n. 3 (tre) borse di studio per una attività di ricerca dal titolo “Nuovo sistema per 

la lunga conservazione a temperatura ambiente di liquidi e granulari alimentari mediante trattamento 

a radioferequenza auto modulante”, a valere sulle risorse appositamente destinate per le borse di 

ricerca dalla Convenzione; 

VISTO  il decreto del Presidente del C.A.R.E.C.I. prot. n. 35739 del 16.05.2017 con il quale è stato 

autorizzato l’avvio di una procedura per il conferimento, previa valutazioni titoli e colloquio, di:  

n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo di € 5.000,00 (cinquemila/00 euro) e della durata 

di 4 (quattro) mesi per lo svolgimento delle attività di ricerca previste dalla Convenzione, secondo le 

indicazioni del Responsabile Scientifico dell’unità di ricerca presso il Dipartimento Scienze 

Veterinarie dell’Università di Messina, prof. Vincenzo Chiofalo;  

n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo di € 8.000,00 (ottomila/00 euro) e della durata di 

10 (dieci) mesi per lo svolgimento delle attività di ricerca previste dalla Convenzione secondo le 

indicazioni del Responsabile Scientifico dell’unità di ricerca presso il Dipartimento Scienze 

Veterinarie dell’Università di Messina, prof. Vincenzo Chiofalo;  

n. 1 (una) borsa di studio post laurea dell’importo di € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00 euro) e 

della durata di 4 (quattro) mesi per lo svolgimento delle attività di ricerca previste dalla Convenzione 

secondo le indicazioni del Responsabile Scientifico dell’unità di ricerca presso il Dipartimento 

Scienze Veterinarie dell’Università di Messina, prof. Vincenzo Chiofalo;  

VISTO   l’avviso prot. n. 35749 del 16/05/2017, di selezione per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 

3 (tre) borse di studio per ricerca post laurea per i seguenti profili:  

PROFILO A 

n. 1  borsa di studio post laurea dell’importo di € 5.000,00 (cinquemila/00) e della durata di 4 

(quattro) mesi, per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “Sviluppo di Disciplinari Tecnici e 

Procedure per la certificazione di processi/prodotti innovativi nel settore lattiero-caseario”; 

    PROFILO B 

n. 1  borsa di studio post laurea dell’importo di € 8.000,00 (ottomila/00) e della durata di 10 (dieci) 

mesi, per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “Effetto dei trattamenti termici non 

convenzionali sugli aspetti chimico-sensoriali di alimenti liquidi e dei prodotti derivati”; 

PROFILO C 

n. 1  borsa di studio post laurea dell’importo di € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) e della durata 

di 4 (quattro)  mesi ciascuna, per lo svolgimento di attività di ricerca dal titolo: “Studio dei processi 

che impiegano trattamenti termici non convenzionali sugli aspetti igienico-sanitari dei prodotti 

lattiero-caseari”; 

Prot. n. 0046397 del 22/06/2017 - [UOR: SI001104 - Classif. III/12]



  

di cui alla Convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Messina con la Società Officine di 

Cartigliano S.p.A. ; 

VISTO  il Decreto del Presidente n. 33 del 05.06.2017con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute; 

VISTI   i verbali del 09.06.2017 e del 14.06.2017 della Commissione giudicatrice relativi alla selezione per 

l’assegnazione delle borse di studio nell’ambito della Convenzione come in premessa; 

VISTA  la graduatoria degli idonei pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo in data 14.06.2017 prot. n. 

44008 e non opposta;  

VISTI    tutti gli atti e verbali della procedura; 

ACCERTATO  che l’imputazione della spesa di € 17.500,00 (diciasettecinquecento/00 euro) per le suddette 

borse grava sui Fondi del Programma di ricerca di cui alla Convenzione stipulata tra l’Università 

degli Studi di Messina con la Società Officine di Cartigliano S.p.A indicata nell’apposita voce di 

budget e che le presenti borse di studio sono fiscalmente esenti come chiarito dalla risoluzione 

dell’Agenzia delle Entrate n. 120/E del 22 novembre 2010;  

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione degli atti della procedura per l’assegnazione delle borse di 

studio come previsto dall’Avviso prot. n. 35749 del 16.05.2017 e di stipulare i relativi contratti  con 

gli assegnatari delle borse dott.ri Rizzo Simona (Profilo A), Leone Francessco (Profilo B), 

Scattareggia Carmelo (Profilo C), come da graduatoria emersa dai verbali della Commissione 

giudicatrice e pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo in data 14.06.2017; 

DECRETA 

- di approvare gli atti della procedura per l’assegnazione delle borse di studio nei termini e alle 

condizioni di cui all’Avviso prot. n. 35749 del 16.05.2017; 

- di stipulare i relativi contratti  con gli assegnatari  delle borse: 

§ Rizzo Simona (Profilo A) 

§ Leone Francesco (Profilo B)  

§ Scattareggia Carmelo (Profilo C) 

come da graduatoria emersa dai verbali della Commissione giudicatrice e pubblicata sul sito 

istituzionale di Ateneo in data 14.06.2017; 

- di imputare la relativa spesa complessiva di € 17.500,00 (diciasettecinquecento/00 euro), nell’ambito 

del programma di ricerca dal titolo “Nuovo sistema per la lunga conservazione a temperatura 

ambiente di liquidi e granulari alimentari mediante trattamento a radioferequenza auto modulante” 

di cui alla Convenzione “Contratto di Ricerca tra Università degli Studi di Messina e Officine di 

Catigliano S.p.a., Responsabile Scientifico prof. Vincenzo Chiofalo”, la cui spesa graverà sui fondi 

del Progetto nell’apposita voce di budget  

- che le presenti borse di studio sono fiscalmente esenti come chiarito dalla risoluzione dell’Agenzia 

delle Entrate n. 120/E del 22 novembre 2010; 

   

           Il Presidente del C.A.R.E.C.I. 

             Prof. Signorino Galvagno 

 
 

 

r.p.a. Avv. Antonella Maisano 
Firmato da:
Antonella Maisano
Motivo:

Data: 22/06/2017 08:51:23

Firmato da:
Signorino Galvagno
Motivo:

Data: 22/06/2017 08:53:42


